
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 60 
Data: 05.06.2015 
 

OGGETTO:  Adesione progetto “IPPOVIA DEL POLLINO” approvazione schema  protocollo di 
intesa. 

. 
 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno cinque, del mese di giugno, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
12,00 . Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESEN

TE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
AVOLIO TOMMASO Assessore NO 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 3 ASSENTI N. 1 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 
 
 

LA GIUNTA C0MUNALE  
 

Premesso: 
-  Che il comune di S. Agata di Esaro con nota indirizzata al Sindaco del comune di 

Fagnano Castello ha presentato il progetto “Ippovia del Pollino”, promosso in collaborazione 
con l’Ente Parco Nazionale del Pollino e il Circolo Equestre Le Cerque-Equi Country aderente 
al Centro Sportivo Italiano; 

 
  - che il comprensorio individuato è ricco di risorse naturalistiche da valorizzare e da fruire anche 

in termini di collegamento con le realtà rurali locali e di vantaggio per l’economia di tutto il 

territorio interessato; 

- che è sempre maggiore la richiesta di sentieristica e di ippovie;  

- che la valorizzazione può avvenire, quindi, attraverso la realizzazione di percorsi equestri; 



 - che il turismo equestre può essere occasione per attrarre risorse ai fini della rivalutazione del 

territorio sotto il profilo: 

a) della salvaguardia del patrimonio ambientale-naturalistico anche attraverso il ripristino dei 

vecchi sentieri in disuso e la creazione di nuovi percorsi; 

b)  del potenziamento delle attività imprenditoriali già presenti  legate all’accoglienza e alle 

produzioni locali e della promozione di nuove attività sempre legate alla ricettività, alla 

valorizzazione delle risorse naturalistiche e del patrimonio locale ampiamente inteso; 

c) della valorizzazione di un nuovo circuito connesso con la vocazione turistica del territorio;  

 - che in tale contesto di riferimento il progetto IPPOVIA DEL POLLINO improntato alla 

promozione del patrimonio naturalistico calabrese rientra tra gli eventi eco- turistici che potranno 

godere di risonanza regionale, nazionale e internazionale;  

 - che  il Comune di Fagnano Castello  presa visione dello schema del Protocollo di intesa allegato 

A) , pur non ricadendo nel perimetro del territorio dell’Ente Parco del Pollino, intende aderire 

all’iniziativa approvando con il presente atto lo schema del Protocollo di intesa e successivamente 

sottoscrivendo lo stesso; 

Visto il D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL 2000; 

Con votazione unanime dei presenti espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

- Di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema del protocollo di intesa tra i 

Comuni di Sant’Agata di Esaro e i Comuni di San Sosti – Sangineto - Belvedere Marittimo - 

Fagnano Castello – Grisolia – Verbicaro – Aieta - Scalea – Morano Calabro – Mormanno – 

Lungro – Acquaformosa –Orsomarso – Buonvicino – Mottafollone – Malvito - San Donato 

di Ninea – Saracena – San Basile – Maierà – Santa Caterina Albanese. 

- Di dare mandato al Sindaco o suo delegato per la sottoscrizione del Protocollo d’intesa; 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento al comune di Sant’Agata di Esaro in 

qualità di capofila; 

- Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D. Lgs. 
18/8/2000, n.267.  

-  

 

 
 

 



Allegato “A” alla deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 29.05.2015 
 
 

PROGETTO “IPPOVIA DEL POLLINO” 
   

SCHEMA   PROTOCOLLO D’INTESA 
TRA I COMUNI INTERESSATI 

 
 
 

Tra il Comune di Sant’Agata di Esaro e i Comuni di San Sosti – Sangineto - Belvedere Marittimo - 

Fagnano Castello – Grisolia – Verbicaro – Aieta - Scalea – Morano Calabro – Mormanno – Lungro 

– Acquaformosa –Orsomarso – Buonvicino – Mottafollone – Malvito - San Donato di Ninea – 

Saracena – San Basile – Maierà – Santa Caterina Albanese. 

PREMESSO 

• che i predetti Comuni ricadono nel territorio del Parco Nazionale del Pollino; 

• che il comprensorio individuato è ricco di risorse naturalistiche da valorizzare e da fruire 

anche in termini di collegamento con le realtà rurali locali e di vantaggio per l’economia di tutto 

il territorio interessato; 

• che è sempre maggiore la richiesta di sentieristica e di ippovie;  

• che la valorizzazione può avvenire, quindi, attraverso la realizzazione di percorsi equestri 

nell’ambito del Parco Nazionale del Pollino; 

• che il turismo equestre può essere occasione per attrarre risorse ai fini della rivalutazione del 

territorio sotto il profilo: 

d) della salvaguardia del patrimonio ambientale-naturalistico anche attraverso il ripristino dei 

vecchi sentieri in disuso e la creazione di nuovi percorsi; 

e)  del potenziamento delle attività imprenditoriali già presenti  legate all’accoglienza e alle 

produzioni locali e della promozione di nuove attività sempre legate alla ricettività, alla 

valorizzazione delle risorse naturalistiche e del patrimonio locale ampiamente inteso; 

f) della valorizzazione di un nuovo circuito connesso con la vocazione turistica del territorio;  

• che in tale contesto di riferimento il progetto IPPOVIA DEL POLLINO improntato alla 

promozione del patrimonio naturalistico calabrese rientra tra gli eventi eco- turistici che potranno 

godere di risonanza regionale, nazionale e internazionale;  

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 



1. I Comuni di San Sosti – Sangineto - Belvedere Marittimo - Fagnano Castello – Grisolia – 

Verbicaro – Scalea – Morano Calabro – Mormanno – Lungro – Acquaformosa – Orsomarso 

– Buonvicino – Mottafollone – Malvito - San Donato di Ninea – Saracena  aderiscono al 

progetto “Ippovia del Pollino” promosso dal Comune di Sant’Agata di Esaro in 

collaborazione con il Parco nazionale del Pollino, il Corpo Forestale dello Stato e  il Circolo 

Equestre Le Cerque-Equi.Country membro del CSI (Centro Sportivo Italiano). 

  

          Al Comune di Sant’Agata di Esaro viene riconosciuto il ruolo di Comune capofila.  

 

2. Al fine di conseguire  l’obiettivo finale di disporre di almeno 300 km di percorsi nella natura 

i comuni interessati si impegnano a individuare all’interno del territorio di competenza i 

percorsi da poter percorrere a cavallo. 

           

 Gli itinerari, che potranno essere percorsi anche a piedi o in bicicletta, dovranno         

 essere  sicuri e ben segnalati . 

 

3. I comuni aderenti al progetto provvederanno altresì, anche a beneficio degli accompagnatori,  

a indicare percorsi alternativi storici, culturali ed enogastronomici presenti sui territori 

attraversati dall’ippovia e a mettere in rete tutte le informazioni utili all’accoglienza dei 

cavalieri e degli accompagnatori. 

 

4. I comuni aderenti, ai fini della realizzazione del Progetto, si impegnano alla manutenzione 

dei percorsi individuati e alla apposizione di segnaletica adeguata. 

 Si impegnano altresì alla collaborazione tra loro e con le altre istituzioni, al fine di 

 ricondurre tutte le attività ad un quadro coordinato. 

 

5. Il presente protocollo d’intesa intercomunale che ha valore di accordo di massima    sarà 

seguito da ulteriori accordi attuativi anche al fine di coordinare le attività riguardanti la 

concreta attuazione del progetto. 

 In ogni caso i comuni interessati si impegnano, preliminarmente, a individuare i  sentieri al 

fine di disporre di un progetto base da presentare, in collaborazione con  tutti i soggetti coinvolti, 

all’Expo di Milano - all’interno del Padiglione della Regione Calabria - e al Salone Internazionale 

del Cavallo che si terrà in Verona nel novembre prossimo. 



 

Sant’Agata di Esaro, ……………….. 
 
 
 
Per il Comune di S.Agata di Esaro 
 
Il Sindaco Luca Branda  
 
 
Per il Comune di ……………………… 
 
Il Sindaco …………………… 
 


